
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    27    DEL     21/01/2021 

PROGETTO  DI  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA  "ARTE  ATTRAVERSO  I 
SENSI"  A.S.  2020-2021  RIVOLTO  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  - 
APPROVAZIONE  PIANO  DI  SPESA  E  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO 
PROVINCIALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 19 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 27 del 21/01/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  in  continuità  con  le  edizioni  precedenti,  il  Laboratorio  di 
Educazione all'immagine si avvale dei contributi messi a disposizione dalla Provincia di 
Rimini  per  promuovere  la  Qualificazione  scolastica  nelle  scuole  dell'infanzia,  attraverso 
progetti in rete incentrati su un'Educazione all'Arte e ai suoi linguaggi;

PRECISATO che il progetto educativo "ARTE ATTRAVERSO I SENSI" a.s.2020-
2021, (allegato come parte integrante del presente atto) è a carattere interculturale ed è 
rivolto alle scuole dell'infanzia comunali, statali e private del comune di Cattolica dove il  
Comune  di  Cattolica  è  capofila  attraverso  la  progettualità  e  il  coordinamento  del 
Laboratorio  di  educazione  all'immagine,  ponendosi  come  obiettivo  il  promuovere  una 
cultura  dell'arte  attraverso  i  suoi  molteplici  canali  espressivi,  declinati  con  percorsi 
laboratoriali su tematiche ogni volta differenti, al fine di offrire occasioni di conoscenza, 
sensibilizzazione e apertura verso il fuori (il mondo) e il dentro (se stessi); 

DATO ATTO che il progetto prevede le seguenti azioni:

Attività 1: realizzazione di Laboratori rivolti alle sezioni delle scuole partecipanti,

Attività 2: realizzazione di Incontri formativi e di aggiornamento rivolti al personale 
docente dei vari istituti coinvolti,

DATO  ATTO  che  le  scuole  coinvolte  del  comune  di  Cattolica  sono:  scuola 
dell'infanzia comunale Torconca con tre sezioni, scuola dell'infanzia comunale Ventena con 
tre sezioni, scuola dell'infanzia statale Corridoni con tre sezioni, scuola dell'infanzia statale 
Giovanni XXIII con quattro sezioni, scuola dell'infanzia paritaria Casa dei Bimbi con tre 
sezioni e Asilo Nido d'Infanzia “Celestina Re” per quanto riguarda la formazione;

DATO atto che con nota prot. n. 37530 del 25/11/2020 il Comune di Cattolica, in 
qualità  di  Ente  capofila,  ha  inoltrato  domanda  di  contributo  alla  Provincia  di  Rimini  
“Ufficio Scuola” per l'assegnazione di contributi finalizzati ai “Progetti di qualificazione  
delle scuole dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione e degli enti locali” (Artt.3 e 7 
L.R. 26 del 08.08.2001) con il progetto, "ARTE ATTRAVERSO I SENSI", fascia 0/6 anni 
per l'anno scolastico 2020-2021;

PRECISATO che il piano di spesa del progetto ha un costo complessivo quanto a 
Euro 7.100,00  con una richiesta di contributo pari all'80% della spesa nella misura di Euro  
5.680,00; 

DATO atto che la  Provincia  di  Rimini  con la  nota  prot.  N° 94 del  07/01/2021 
assunta con prot. n. 521 del 07/01/2021, assegna al progetto "ARTE ATTRAVERSO I 
SENSI" per l'anno scolastico 2020/2021 un contributo pari a Euro 5.680,00;

Pratica n. 19 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 27 del 21/01/2021 Pag. 2 di 5



VISTO il piano di spesa :

VOCI DI SPESA COSTO PREVISTO €

Compenso esperti atelieristi esterni per laboratori  €   5.000,00

Compenso esperti formazione e consulenze €    1.739,78

Coordinamento progetto, programmazione; 
monitoraggio- (figura interna)

€     800,00

Coordinamento pedagogico-  (figura interna) €     300,00

Materiali di consumo e attrezzature €     680,00

Costo complessivo € €     8.519,78

AUTOFINANZIAMENTO € €     2.839,78

Contributo concesso € €     5.680,00 

DATO ATTO che la quota di autofinanziamento ammonta a Euro 2.839,78  le cui 
risorse sono state individuate nel seguente schema:

- quanto a Euro 1.100,00 quali spese figurative del personale interno impiegato,

-  quanto a Euro 1.739,78 spese esperti  formazione già  approvati  con det.  N. 1014 del  
28/12/2020 impegno 1637/2020;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento del contributo pari a Euro 
5.680,00  sul capitolo di entrata 240.002 alla voce “contributi regionali – L.R. n.12/2003: diritto  
allo studio e qualificazione scolastica”- U. cap.2650.002-2620.004-2636.002 del bilancio 2021 cod. 
Siope  e  Piano  dei  Conti  Finanziario  n.2.01.01.02.001  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità;

RITENUTO di rimandare a successivo atto dirigenziale l'assunzione degli impegni di 
spesa relativi ai diversi interventi e spese previste dal progetto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 19 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 27 del 21/01/2021 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) - di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente  
atto e si intende totalmente richiamata;

2) - di approvare  il nuovo  progetto di qualificazione scolastica "ARTE ATTRAVERSO I 
SENSI" a.s.2020-2021, (allegato come parte integrante del presente atto) rivolto alle scuole 
dell'infanzia comunali, statali e private del comune di Cattolica dove il Comune di Cattolica 
è  capofila  attraverso  la  progettualità  e  il  coordinamento  del  Laboratorio  di  educazione 
all'immagine;

3) - di approvare il piano di spesa:

VOCI DI SPESA COSTO PREVISTO €

Compenso esperti atelieristi esterni per laboratori  €   5.000,00

Compenso esperti formazione e consulenze €    1.739,78

Coordinamento progetto, programmazione; 
monitoraggio- (figura interna)

€     800,00

Coordinamento pedagogico-  (figura interna) €     300,00

Materiali di consumo e attrezzature €     680,00

Costo complessivo € €     8.519,78

AUTOFINANZIAMENTO € €     2.839,78

Contributo concesso € €     5.680,00 

4) - di accertare il contributo  di  Euro   5.680,00  (IVA inclusa) sul capitolo di entrata  
240.002  alla  voce  “contributi  regionali  -  L.R.  n.12/2003:  diritto  allo  studio  e  qualificazione  
scolastica”- U. cap.2650.002-2620.004-2636.002 “ del bilancio 2021 che presenta la necessaria 
disponibilità – cod. Siope e Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.001;

5) -  di rimandare a successivo atto l'assunzione degli impegni di spesa relativi ai diversi 
interventi e spese previste dal progetto;

6) - di individuare nella persona di Valeria Belemmi la responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della  presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 19 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 27 del 21/01/2021 Pag. 4 di 5



Laboratorio Didattico Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

Ufficio Spesa - Mutui Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/01/2021 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 19 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 27 del 21/01/2021 Pag. 5 di 5


